[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 21.03.2023 № 194

	Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 25.01.2022 № 60 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 28.02.2022 №152, от 23.11.2022 №846)
Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ.

2. Постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 30.12.2016 № 913 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ» признать утратившим силу.
Глава муниципального образования
«Дорогобужский район»  Смоленской области                                       К.Н. Серенков
	Утвержден

постановлением Администрации                                                                     муниципального образования                                                              «Дорогобужский район» Смоленской области от 21.03.2023 № 194

ПОРЯДОК

проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ

1. Общие положения
1.1. Оценка эффективности реализации муниципальных программ (далее - оценка эффективности) проводится ежегодно ответственными исполнителями муниципальных программ.

1.2. Оценка эффективности определяется исходя из степени достижения целей муниципальной программы   и оценки эффективности структурных элементов муниципальной программы   (за исключением комплекса процессных мероприятий, включающего мероприятия по обеспечению деятельности (содержанию) ответственного исполнителя).

1.3. Оценка эффективности структурных элементов муниципальной программы   осуществляется с учетом:

- степени реализации мероприятий;

- степени соответствия запланированному уровню затрат;

- эффективности использования средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – местного бюджета), и (или) областного, и (или) федерального бюджетов;

- степени реализации структурного элемента.

2. Оценка эффективности структурных элементов муниципальной программы

2.1. Степень реализации мероприятий

Степень реализации мероприятий оценивается для каждого структурного элемента муниципальной программы как доля показателей (результатов), выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,

где:

СРм - степень реализации мероприятий;

Мв - количество выполненных не менее чем на 95 процентов показателей (результатов) структурных элементов муниципальной программы, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество показателей (результатов) структурных элементов муниципальной программы, запланированных к реализации в отчетном году.

В отношении мероприятий муниципальной программы, полностью или частично реализуемых за счет средств местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов, оценка степени реализации мероприятий проводится в обязательном порядке.

В отношении мероприятий муниципальной программы, на реализацию которых средства местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов не предусмотрены, решение о необходимости проведения оценки степени реализации этих мероприятий принимается ответственным исполнителем.
2.2. Степень соответствия запланированному уровню затрат
Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для каждого структурного элемента муниципальной программы как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию структурного элемента муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

где:

ССуз - степень соответствия запланированному уровню местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов;

Зф - фактические расходы на реализацию структурного элемента муниципальной программы в отчетном году (по состоянию на 31 декабря отчетного года);

Зп - плановые расходы местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов на реализацию структурного элемента муниципальной программы в отчетном году по состоянию на 31 декабря отчетного года.

В случае если реализация структурного элемента муниципальной программы осуществляется без финансового обеспечения, значение ССуз принимается равным 1.
2.3. Эффективность использования средств местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов

Эффективность использования средств местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов рассчитывается для каждого структурного элемента муниципальной программы как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов средств местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов по следующей формуле:

Эис = СРм / ССуз,

где:

Эис - эффективность использования средств местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов;

СРм - степень реализации мероприятий;

ССуз - степень соответствия запланированному уровню затрат местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов.

2.4. Степень реализации структурного элемента
2.4.1. Степень реализации структурного элемента рассчитывается для каждого структурного элемента муниципальной программы. Для определения степени реализации структурного элемента определяется степень достижения плановых значений каждого показателя (результата) структурного элемента муниципальной программы.

2.4.2. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается:

- для показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений, по формуле:

СДсэ/пз= ЗПсэф / ЗПсэп,

где:

СДсэ/пз - степень достижения планового значения показателя;

ЗПсэф - значение показателя, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПсэп - плановое значение показателя на конец отчетного года;

- для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений, по формуле:

СДсэ/пз = ЗПсэп / ЗПсэф.

2.4.3. Степень реализации структурного элемента рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]СЭ

СЭ/ПЗ

СРСД/N,

=

å

где:

СРсэ - степень реализации структурного элемента;

СДсэ/пз - степень достижения планового значения показателя;

N - число показателей.

В случае если СДсэ/пз больше 1, значение СДсэ/пз принимается равным 1.
2.5. Оценка эффективности структурного элемента муниципальной программы
2.5.1. Эффективность структурного элемента муниципальной программы оценивается в зависимости от значений степени реализации структурного элемента и эффективности использования средств местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов по следующей формуле:

ЭРсэ = СРсэ x Эис,

где:

ЭРсэ - эффективность структурного элемента муниципальной программы;

СРсэ - степень реализации структурного элемента;

Эис - эффективность использования средств местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов.

2.5.2. Эффективность структурного элемента муниципальной программы признается высокой в случае, если значение ЭРсэ составляет не менее 0,9.

Эффективность структурного элемента муниципальной программы признается средней в случае, если значение ЭРсэ составляет не менее 0,8.

Эффективность структурного элемента муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРсэ составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность структурного элемента муниципальной программы признается неудовлетворительной.

3. Степень достижения целей муниципальной программы
3.1. Для определения степени достижения целей муниципальной программы (далее - степень реализации муниципальной программы) определяется степень достижения плановых значений каждого показателя, характеризующего цели муниципальной программы.

3.2. Степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели муниципальной программы, рассчитывается:

- для показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений, по формуле:

СДмппз = ЗПмпф / ЗПмпп,

где:

СДмппз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели муниципальной программы;

ЗПмпф - значение показателя, характеризующего цели муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПмпп - плановое значение показателя, характеризующего цели муниципальной программы, на конец отчетного года;

- для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений, по формуле:

СДмппз = ЗПмпп / ЗПмпф.

3.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:

[image: image3.wmf]мп

мппз

СРСД/М,

=

å

где:

СРмп - степень реализации муниципальной программы;

СДмппз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели муниципальной программы;

М - число показателей, характеризующих цели муниципальной программы.

В случае если СДмппз больше 1, значение СДмппз принимается равным 1.

4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
4.1. Эффективность муниципальной программы оценивается в зависимости от значений степени реализации муниципальной программы и оценки эффективности входящих в нее структурных элементов по следующей формуле:

[image: image4.wmf]мпмпсэ

ЭР0,5СР0,5(ЭРkj),

=´+´´

å

где:

ЭРмп - эффективность муниципальной программы;

СРмп - степень реализации муниципальной программы;

ЭРсэ - эффективность структурного элемента муниципальной программы;

kj - коэффициент значимости структурного элемента муниципальной программы для достижения целей муниципальной программы, который рассчитывается по формуле:

kj = Фj / Ф,

где:

Фj - объем фактических расходов из местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов (кассового исполнения) на реализацию j-го структурного элемента муниципальной программы в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного, и (или) областного, и (или) федерального бюджетов (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество структурных элементов муниципальной программы.

В случае если финансовое обеспечение муниципальной программы отсутствует, значение kj принимается равным 1.

4.2. Эффективность муниципальной программы признается высокой в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,9.

Эффективность муниципальной программы признается средней в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,8.

Эффективность муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность муниципальной программы признается неудовлетворительной.

PAGE
4

_1220864901.doc
[image: image1.png]